Præliis porro Martem ab ethnicis præpositum fuisse, ita notum est, ut probatione non indigeat. Quapropter hoc tantum ab Ovidio decantatum profereamus:

Mars Latio venerandus erat, quia præsidet armis,
Arma feræ genti remque deusque dabunt.

Recte igitur Augustinus illud iisdem gentilibus sic probro vitioque verit: « Quia nec Marti aliquod elementum, vel partem mundi invenire potuerunt, ubi ageret opera qualiacumque naturæ, deum belli esse dixerunt, quod opus est hominum, et optabile eis non est. Si ergo pacem perpetuam Felicitas daret, Mars quid ageret, non haberet. » (*Ovid., lib. iii Fastor., vers. 85 et seqq.; August., lib. vii de Civ., cap. 14, pag. 173.*) Quis ergo moleste non ferat talem deum tam inhumanum, tam crudelem, ac multo magis Discordiam et Furias ab Ethnicis deis fugi, invocari, honorari?

Sed agedum, ac si tibi grave adhuc non sit, animum, quæso, nobiscum adverte, quam diræ adhuc crudelisque naturæ ille fuerit gentilium deus, de quo Arnobius: « Curat, » inquit (*Arnob., lib. iii, pag. 114*), « Mercurius ceromas, pugillationibus et luctationibus præest, » quibus athletæ sese mutuo conficiebant. Ea tamen erat hujus dei imbecillitas; ut impedire nequiverit, quin altera pugnantium luctantiumque pars vinceretur ab altera, aut aliquid pateretur detrimenti. Siccine ergo hujusmodi deos fingere licuit?

At, inquiet aliquis, quid ea vox, *ceromas*, significat? Duplex est illius significatio. Ceroma enim est unguentum, oleo, subactaque cera, et luto confectum,

quo athletæ et alii ungebantur. Olim autem quam A commune vulgatumque fuerit, disces hoc solo Juvenalis carmine, nisi aliud quoddam simile, pretiosum notare voluerit :

Quis nescit? Femineum ceroma,

Illius adhuc mentionem faciunt Martialis, et sæpius Plinius. (*Juvenal., satir. 6, ante med.; Martial., lib. XIV, Epigr. 19; Plin., lib. XXVIII Natur. hist., cap. 4, pag. 375, et lib. XXIX, cap. 1, pag. 672; et lib. XXXV, cap. 13, pag. 247.*)

Alio quoque sensu ceroma locum significat, ubi iidem athletæ ungebantur. Ab eodem etenim Plinio scriptum invenies : « Palæstras athletarum imaginibus, et ceromata sua exornant. » A Seneca vero : « In ceromate.... spectator puerorum rixantium sedet. » (*Idem, lib. XXXV, cap. 2, pag. 171; Senec., lib. de Brevit. vitæ, cap. 2, pag. 567.*) Ceroma autem hoc secundo sensu ab Arnobio accipi videtur. Scribit enim persuasum, sed frustra, ethnicis fuisse ceromas, seu potius ceromata a Mercurio curari. Quod autem adjectum hunc pugillatibus quoque præesse, et luctationibus, id probari potest his Prudentii carminibus :

Tum mastigophoris, oleoque et gymnadis arte
Unctis pugilibus, miles pugnabat Etruscus,
Nec petaso insignis poterat, Lacedæmone capta,
Mercurius servare suas de clade palæstras.
(*Prudent., lib. II, cont. Symmach., § 4.*)

Pellendorum porro *hostium dea potens*, uti postea narrat Arnobius (*Arnob., lib. IV, pag. 128*), *Pellonia* putabatur. Quamobrem Augustinus : Si dea, inquebat, revera sit Felicitas : « Cur esset invocanda C propter fessos diva Fessonia, propter hostes depellendos diva Pellonia? » (*August., lib. IV de Civit., cap. 21, pag. 103.*) Verum Arnobius alio argumento falsam illius divinitatem detrudit. Nam utraque, ait ille, hostium inter se pugnantium pars hujus deæ suæ præsidio sese invicem pellere debuisset.

Nec Romani respondere poterant suam esse, et non aliorum, hanc deam (*Arnob., lib. IV, pag. 129*). Etenim dici non potest iis deas fuisse, atque hanc nominatim ita peculiare, et aliarum quarumdam gentium non fuerint. Deinde vero hæc bona dea non modo Romanorum hostes sæpe sæpius non depulit, sed æquo etiam passa est animo illos maximis cladibus affigi ac profligari. Ubinam enim Pellonia illa dea erat, ait Arnobius (*Ibid.*), « quando ad Furculas D Caudinas decus publicum subjugatum est? » Furculæ vero seu Furcæ, aut Fauces Caudinæ a Cauda, vel Caudio, Samnitum in Italia prope Beneventum oppido nuncupatæ, insigni Romanorum clade celebrantur. Ibi quippe illorum copiæ, T. Veturio Calvino, et Sp. Posthumio consulibus et ducibus, undique ab hostibus obsessæ, ad eas angustias redactæ sunt, ut positis armis, sub illorum, uti Livius uberius narravit (*Liv., lib. IX, init., et lib. XXV, cap. 6*), jugum missæ sint. Quapropter Augustinus hoc eodem exemplo et argumento ethnicos, quemadmodum Arnobius, refellit : « Ubi erant dii, » inquit, « quando in Caudinas Furculas a Samnitibus obsessi, ambo cum exercitu

consules fœdus cum eis facere coacti sunt; ita ut equitibus Romanis sexcentis obsidibus datis, cæteri amissis armis, aliisque spoliati, privatique tegminibus, sub jugum hostium cum vestimentis singulis mitterentur? » (*August., lib. III de Civit., cap. 17, pag. 75.*)

Nec ea sola fuit, non impediende Pellonia, Romanorum strages. Verum : *Apud Thrasimeni quoque lacum*, pergit auctor noster (*Arnob., lib. IV, p. 129*), *sanguinei cucurrere torrentes*. In agro autem Perusino situs est hic lacus, ubi Flaminio consule et duce, Romanus exercitus ab Annibale fusus deletusque fuit. Historiam narrat Livius, ac postea, hunc ille loquitur in modum : « Hæc est nobilis ad Thrasymenum pugna, atque inter paucas memorata Romanorum clades. Quindecim millia Romanorum in acie cæsa sunt, decem millia sparsa, fuga per omnem Etruriam, diversis itineribus Romam petiere. » Sed de hac clade legere poteris Polybium, Valerium Maximum, Ovidium, et alios a nobis in dissertatione superiori citatos. (*Liv., lib. XXII, § 7; Polyb., lib. III Hist., pag. 233, et seqq.; Val. Max., lib. I, cap. 6, § 6; Ovid., lib. VI Pastor., pag. 685; Dissert. in Minuc., cap. 17, art. 3.*)

Addit denique Arnobius Pelloniam non adfuisse : « Cum Diomedis campi romanis cadaveribus aggregati sunt. » (*Arnob., lib. IV, pag. 129.*) De Cannensi pugna et clade haud dubie loquitur, quam Livius scribit ab Marcio illustri vate his ferme verbis prædictam : « Annem Trojugenas Cannam, Romane, fuge; ne te alienigenæ cogant in campo Diomedis conserere manus. Sed neque tu credas mihi, donec compleveris sanguine campum, multaque millia occisa tua deferat amnis in Pontum magnum ex terra frugifera, piscibus, atque avibus, ferisque, quæ incolunt terras, iis fiat esca caro tua. Nam mihi ita Jupiter fatus est. » (*Liv., lib. XXV, § 12.*) Quibus ille adjectum : « Et Diomedis Argivi campos, et Cannam flumen, qui militaverant in iis locis, juxta atque ipsam cladem agnoscebant. » (*Ibid. c. 6, et prius lib. 22, c. 43, et seqq.*) Sed hæc ille cum ibi, tum alibi fusiis prosequitur, quemadmodum Polybius, Florus, Augustinus, et alii. Diomedis porro campi dicti sunt, quia post vulneratam Venerem ille, patria relicta, Apuliam, Servio aliisque bene multis testibus, incoluisse perhibetur. (*Polyb., lib. III Histor., pag. 256 et seqq.; Flor., lib. II, c. 6; August., lib. III de Civit., c. 19; Serv., in lib. VIII Æneid., pag. 487.*)

Quid ad hæc ethnici? Respondebant deos sinisterum partium esse præsides, et dexterarum inimicos. Neque dixeris hanc ab Auctore nostro, quam facilius refutaret, gratis fictam responsonem. Litteris enim mandatum a Varrone legimus : « Quæ sinistra sunt, bona auspicia existimantur. A quo dicuntur comitia, aliudve quid sit, dici ave sinistra; quæ nunc est; id a græco est, quod hi sinistram vocant *σκαίων*. » Servius vero : « Sinistrum, » inquit, « prosperum; quia cæleste est. Sinistrum autem a sinendo, quantum ad anguria pertinet; quod nos agere sinat. Unde alibi :

Si quem numina læva sinant. Sinistras autem septemtrionales esse augurum disciplina consentit; et ideo ex ipsa parte significantiora fulmina, quoniam altiora, et viciniora domicilio Jovis. » (*Varro, lib. vi de Ling. latin., pag. 88; Serv., in Lib. II Æneid., vers. 695.*)

At quo certius graviusque gentiles hæc asserebant, eo validius ab Arnobio nostro refelluntur. Mundus enimvero totus, uti ille arguit, cum teres rotundusque sit, nullam neque dexteram, neque sinistram partem habet. Nostri autem tantum respectu, et positione, ac dumtaxat dum quiescimus, pars læva aut dextera dicitur. Nam utraque pars quolibet mutatur corporis nostri motu. Ad hæc vero, quid sinistrae et dexterae partes meruerunt; ut hæc sine ullis diis præsidibus essent, qui sinistris fausti ac felices semper adesse ferebantur? Nihil certe absurdius excogitari poterat.

Cæterum memoratis bellorum diis contrarius erat Pausus, quem Arnobius Bellonæ imprimis opponere videtur, ubi de ethnicis dixit: « Pausus reverentur atque Bellonas. » (*Arnob., lib. I, pag. 15.*) Pausum enimvero a pausa sic cognominatum Vossius existimat (*Voss. in Etymolog.*), atque adeo pausæ, quietis et pacis fuisse deum, atque uti Turnebus animadvertit, bellorum et Bellonæ adversarium (*Turneb., lib. xv Adv. c. 21*). Utrum autem is fuerit Janus, cujus templum belli tempore clauderetur, aliorum esto iudicium. Sed cuiquam, obsecro, sanæ mentis homini hæc sibi invicem opposita numina risum, aut stomachum non movebunt?

Non magis profecto probari poterat Præstanae Pandæque divinitas, quas Arnobius suo ad ipsosmet ethnicos converso sermone sic explodit: « Præstana est, ut perhibetis, dicta, quod Quirinus, sive Romulus, in jaculi emissionem cunctorum præstiterit viribus; et quod Tito Tatio, Capitolinum ut capiat collem, viam pandere atque aperire permissa est, dea Panda est appellata, vel Pantica. » (*Arnob., lib. IV, p. 128.*) Opinati sunt quidam Pandæ deæ mentionem fieri citatis ab A. Gellio duobus Varronis carminibus, quæ in ejus editione fœde corrupta, varii scriptores pro ingenii acumine emendare conati sunt (*Gell., lib. XIII Noct. Attic., c. 22*). Turnebus autem et alii suspicantur hanc esse, quæ in vetere lexico *εἰρήνης θεός*, id est, pacis dea, atque ab urbium portis, pacis tempore pandendis et aperiendis ei nomen Pandæ impositum (*Turneb., lib. XIX Adv. c. 11*). At certe Arnobius non loquitur de pacis dea, nec de Cerere, in cujus templo iis, qui in illud, ut ex citato Varrone observat Nonius, tamquam azylum confugerant, panis dabatur (*Noni., de Propriet. verbor., c. I, ad verb. PANDERE*). De dea siquidem bellica potius disputare videtur, utpote quæ quia ad capiendum Capitolinum collem T. Tatio viam pandisse ferebatur, idcirco Pandæ nomen sortita est.

At fatetur Vossius suam non rediisse in memoriam unde Arnobius hanc etymologiam acceperit. Verum si hujus etymologiæ auctor ei deficit, non

A deficit haud plane infirma ratio. Scriptis quippe a Livio, Dionysio Halicarnasseo, Valerio Maximo, Propertio, Ovidio et aliis traditum est quomodo Tatio, cum Sabinis in Capitolinum, ut ait Arnobius, collectum a Tarpeii filia virgine introductus fuerit (*Liv., lib. I, § 11 et seq.; Dionys., lib. II, pag. 105 et seq.; Valer. Max., lib. IX, cap. 6, § 1; Prop., lib. IV, eleg. 4; Ovid., lib. I Fast., § 3*). Diorysius vero Halicarnasseus his adiecit virginem illam ibi sepulcri honore donatam, ubi ceciderat, redditasque illi quotannis a Romanis inferias. Nonne ergo vero satis simile est eam idcirco Pandæ seu Panticæ nomine earum adscriptam fuisse numero? Nonne etiam eadem ratione Præstana in earum cœtum aggregata est, cujus ope Romulum in jaculi emissionem cæteris præstitisse perperam putabant. Ab Augustino enim, postea citando, discimus illum fuisse gentilium morem, ut deus suos illius, quo fungi aut functos esse opinabantur, officii nomine appellarent.

Quidquid porro sit de Pandæ vel Panticæ et Præstanae etymologia, fictitiam utriusque divinitatem Arnobius inde funditus evertit, quod neutra ante Tarpeium et Romulum dea fuerit. Nam sicuti ille loquitur: « Nisi Romulus tenuisset teli traiectione palatium, nique Tarpeiam rupem rex Sabinus potuisset accipere, nulla esset Pantica, nulla Præstana esset » (*Arnob., lib. IV, pag. 128*). Quis autem, nisi plane desipiat, veros deos esse dixerit, qui olim non fuerant dii, nec ab aliis quam hominibus casu aliquo facti sunt? Sed ab his, quos dementes ethnici ob armorum bellorumque terrorem, vel quietis pacisque bonum, ad alios, quos ob vilissima ministeria, deos finxerunt, cum auctore nostro transeamus.

ARTICULUS V.

Quomodo Arnobius argumentum suum prosequatur, et demonstret perperam fingi ab ethnicis deum Lateranum præsidere crudis laterculis, Genium foco, aliisque locis, Aium Locutium Romanæ custodiæ, Faunos et Fatnas futuris rebus prædicendis, Putam arborum putationibus, rebus petendis Petam, Nemesistrinum nemoribus, rebus patefactis vel patefaciendis, Patellanam et Patellum, Nodutum fructuum nodis, terendis frugibus Terensem, Saturnum sationi, Floram floribus, montibus Montium, Vibilian erroribus viarum, Limentinum liminibus, eorum custodiæ Limam, obliquitatibus Limos, Lucrios lucrorum consecutionibus, et opulentia deam Pecuniam.

Si commentitiæ deorum præfecturæ falsam eorum divinitatem evidenter demonstrant, illæ procul dubio, quibus ethnici ipsos vilissimis abjectissimisque rebus præesse passim ubique prædicabant, adhuc efficacius et manifestius eandem falsitatem ostendunt. Quid enim insulsius et absurdius, quam Lateranum quemdam venditare focorum genium et deum? Eo tamen nomine hunc propterea vocari ethnicis placuit; « quod ex laterculis crudis, » ut ait Arnobius, « ab hominibus caminorum istud exædificatur genus » (*Arnob., lib. IV, pag. 130 et 133; Plin., lib. XXXV Natur. hist., cap. 14, pag. 248*). At Plinius putabat a nemine ignorari illini quidem crates parietum, et lateribus crudis extrui.

Nulli vero mirum esse debet, si ethnici genium

aliquem focus præesse crederent. Nam *gentium dice-* A *bant antiqui*, quemadmodum loquitur Servius (*Serv., in lib. 1 Georg., pag. 85, et in lib. v Æneid., pag. 567*), naturalem deum uniuscujusque loci, vel rei, aut hominis. Alibi etiam testificatur nullum apud gentiles sine genio fuisse locum. Testes alios si velis, confestim habebis Virgilium, Dionysium Halicarnasensem, Tertullianum, et Prudentium, qui plura de gentis ubique præsidentibus, atque de iis maxime, quos Arnobius alibi civitatum genios, et ab iisdem gentilibus adorari solitos memorat (*Virgil., lib. v Æneid., vers. 95, et lib. vii, vers. 135; Diony. Halic., lib. vii Antiq. roman., pag. 515; Tertull., lib. de Pall., cap. 4; Arnob., lib. 1, pag. 15; Prudent., lib. ii cont. Symmach., § 3*). Hæc autem sunt Prudentii carmina :

Quamquam cur genium Romæ mihi fingitis unum,
Cum portis, domibus, thernis, stabulis soleatis
Assignare suos genios, perque omnia mœbra;
Urbis perque locos gentiorum mille multa
Fingere, ne propria vacet angulus ullus ab umbra.

Ibi autem ille ea refellit, quæ Symmachus de diis urbium custodibus garriebat, quemadmodum Cyrillus Alexandrinus alia hujusmodi commenta, quæ de iisdem Julianus Apostata dixerat plane confutavit (*Symmach., apud Ambros., tom. ii, pag. 850; Cyrill. Alexand., imit. lib. iv in Julian. Apostat., pag. 445 et seqq.*). Palam autem Arnobius facit quam divino numini contumeliosum sit prædicare deum focus et coquinis præpositum, per eas cursitantem, ac curantem ut cibi et pulmenta bene coquantur ac condiantur. Quin etiam fatui procul dubio et plane deliri hominis est deum comminisci præsidem fororum et caminorum, non tamen omnium, sed eorum tantum, qui uno certo modo, *lateribus crudis*, nec aliter erant fabricati.

In præfatorum fortasse gentiorum, aut deorum, pro Romanæ urbis custodia vigilantium, gregem rejiciendi sunt Aii Locutii, quos adhuc ethnici, uti eis exprobrat Arnobius (*Arnob., lib. 1, pag. 15*), adorare consueverant. Græci siquidem latiniq; Scriptores Plutarchus, Dionysius Halicarnasensis, Cicero, Livius, A. Gellius, et alii posteris tradiderunt auditam olim neglectamque vocem monentis, ut provideretur ne a Gallis Roma caperetur, ac post depulsos victosque hostes in hujus rei memoriam templum aramque in nova via Aio Locutio exædificata fuisse (*Plutarch., in Vita Camilli, pag. 444, et lib. de Fortun. roman., pag. 319; Diony. Halicarn., lib. v Antiq. rom., pag. 290; Cicero., lib. 1 de Divin., pag. 272 et pag. 289; Liv., lib. v, sub fin. cap. 50 et 52; Gell., lib. xvi, cap. 17*). Sed eam superstitionem non minus lepide Cicero, quam Arnobius irridet. Sic autem Orator illam exagitat : « Audita vox est monentis ; ut provideretur, ne a Gallis Roma caperetur. Ex eo Aio Loquenti aram in nova via consecratam. Quid ergo ? Aius iste Loquens, quando eum nemo norat, aiebat, et loquebatur, et ex eonomen invenit, obmutuit et sedem, et aram, et nomen invenit, obmutuit » (*Cic., lib. ii de Divinat., pag. 289; Arnob., lib. 1, pag. 15*).

Nec prorsus immerito Arnobius fœditis diis, qui futura prædicere credebantur, conjungit Faunos et Fatuas, quos gentiles similiter tanquam deos veterabantur. Nam Dionysius Halicarnasensis in dubitum vocat, an vox illa, quam divinitus emissam ferebant, herois ejusdem an Fauni fuerit. Varro autem, et Servius Fauno nomen datum putant a fando, vel quia, ut Caius Bassus apud Lactantium, atque alii antinabant, Fatuam nominatam, quæ mulieribus, sicut Faunus viris, fata canere perhibebantur. Et Virgilius quidem Fauni responsa laudavit. At Cicero, quamvis dixerit Fauni voces sæpe in prællis et rebus turbidis auditas, ubi tamen Cottam Balbo respondentem introduxit, eam Fauni vocem a se unquam auditam inficiatus est (*Diony. Halic., lib. vi Antiq. rom., pag. 290; Varr., lib. vi de Ling. lat., pag. 78; Serv., in Virg., lib. 1 Georg., vers. 10 et 11, et in lib. vii Æneid., vers. 45 et seqq.; Lactan., lib. 1, cap. 22, pag. 127; Virg., lib. vii Æneid., vers. 103; Cic., lib. 1 de Divinat., pag. 272; lib. ii de Nat. deor., pag. 214, et lib. iii, pag. 24*). Videtes Isidorum lib. viii. Origin. cap. ii. Naletem Contiem, lib. v Mytholog. cap. 9; Llium Giraldum, Histor. deor. Syntag. 15, pag. 427; Vossium, lib. 1 de Origin. et Progr. idolol., cap. 12; Huetium, Démonstr. Evang. propos. 4, cap. 9 § 4, pag. 136, et seqq.; Alexandr. ab Alex. et Tiraquelli notas, lib. vi Genial. dier., cap. 8, pag. 648.

Alius præterea fuit, deorum grex et cœtus; quos ethnici aliis rebus præfici falso arbitrabantur. Nec minimam quidem Arnobius (*Arnob., lib. iv, pth. 151*), sed majorem Augustinus illorum turbam congregarunt, quorum homilia et officia nihil nisi divina natura plane indignum prodere poterant. Ab Arnobio autem memoratur *Putæ arborum putationibus* (*Ibid., pag. 151 et 152*), sicuti *Peta* rebus petendis, *Nemestrinus* nemoribus, *Patellana* patefactis frugum haud dubie follicentis, ac patefaciendis *Patella*; *Nodutis* nodis fructuum ac ipsismet frugibus terendis *Terensis*; *Saturtus* sationi, et montibus *Moulinus* præsidentes. Ridebis procul dubio hanc deorum sive deorum ceteram, quam culturæ agrorum, terræ frugibus, et montibus præesse cæci prorsus gentiles existimabant.

Verum Augustinus quosdam ex his aliosque longè plures, quam Arnobius eisdem officiis præfectos enumerat. Ea autem ipsa sunt illius verba cum Arnobianis conferenda : « Nec agrorum munus uni alicui deo committendum arbitrati sunt : sed rura deæ Rusinæ, juga montium deo Jugutino, collibus deam collatinam, vallibus Valloniam præfecerunt. Nec saltem potuerunt unam Segetiam talem invenire, cui semel segetes commendarent ; sed sata frumenta quamdiu sub terra essent, præpositam voluerunt habere deam Sejam, cum vero jam essent super terram, et segetem facerent, deam Segetiam ; frumentis verò collectis deam Tutilinam præposuerunt.... Præfecerunt Proserpinam frumentis germinantibus, geniculis nodisque culmorum deum Nodotum, involumentis folli-

Digitized by Google

colorum deam Volutinam, cum folliculi patescunt, ut spica exeat, deam Patelanam.... Nec omnia commemoro, quia me piget, quod illos non pudet » (*August., de Civit., c. 8, p. 93 et seqq.*). Vides sane ab eo, quemadmodum ab Arnobio, in hunc deorum numerum nominatim referri *Patelanam* et *Nodotum*, sive ut auctor noster ait, *Nodutum*. Nemiini itaque verisimile prorsus non videbitur alios ab ipso memoratos iis esse annumerandos, quos nominare sicut Augustinum et Arnobium nostrum pigebat, ita et nos etiam pigere debet.

Alibi tamen doctissimus ille vir eandem, atque auctor noster, Saturni mentionem fecit : « Saturnus, » inquit, « unus de principibus deus, penes quem sationum omnium dominatus est. » Prius vero : « Saturnum propter ipsum semen. » Et paulo post : « Omnium seminum Saturnum habere potestatem. » Ex Varrone procul dubio hæc delibata sunt. Quodam enim illius in libro legimus : « Ab satu dictus est Saturnus. » At non magis penes illum sationum, quam penes Floram, inquit auctor noster, florum erat dominatus. Non enim prohibebant quominus hæc frigore vel æstu adurerentur. In superiori autem dissertatione de Flora, et memoratis ab Arnobio ludis in ejus honorem celebratis disputavimus (*August., l. vii de Civit., c. 13, p. 172; ibid., c. 2, p. 163, et c. 3, p. 164; Varr., l. iv de Ling. lat., p. 16; Arnob., l. iv, p. 113; Dissert. in Minuc., c. 16, art. 3*).

Cæterum quamvis Nemestrinus nemorum, et Montinus montium deus ab Arnobio appelletur; Diana tamen dicitur ab Horatio :

Montium custos nemorumque virgo.
(*Horat., lib. iii Carm., od. 22.*)

Faunus vero et Picus apud Ovidium hæc de se ipsa prædicant :

Di sumus agrestes, et qui dominemur in altis
Montibus.

(*Ovid., lib. iii Pastor., § 3, pag. 332.*)

Sed quid vetat, quominus Diana nemorum custos, et Nemestrinus eorum deus a gentilibus stulte crederetur? Quid etiam prohibet quominus Faunus aut Picus iidem fuerint, ac Montinus, diversis nominibus appellati? De his porro diis consule, si velis, Tertullianum, Giraldum, et Vossium. (*Tertull., l. de Spect., c. 8, p. 93; Girald., Hist. deor., syntagm. 1, p. 89; Voss., l. v de Theol. gent., c. 48, p. 89 et seqq.*)

Ab ipso adhuc auctore nostro, quemadmodum ab Augustino irridentur ethnici, qui Melloniam deam mellis confectioni præfici somniaverant. Quasi vero sine illa mel confici numquam potuisset? Quocirca de Judæis recte Augustinus : « Sine Segetia, » inquit, « segetes, sine Bubona boves, mella sine Mellona, poma sine Pomora, et prorsus omnia, pro quibus tantæ falsorum deorum turbæ Romani supplicandum putaverunt, ab uno vero Deo felicius acciperunt » (*Arnob., l. iv, p. 131; August., l. v de Civit., c. 14, p. 114*)

Quid vero, quod ethnici alios deos viarum, liminum, et ostiorum præfectos commenti fuerant? Non enim sine ironia et objurgatione dixit Arnobius :

« Ab erroribus viarum dea Vibilia liberat? » (*Arnob., ibid.*) Nonne autem ea ipsa est de qua Varro : « Venilia a veniendo, ac vento illo, quem Plautus dixit : Quod ille dixit, qui secundo vento vectus est tranquillo mari, ventum gaudeo » (*Varr., l. iv de Ling. lat. p. 18*). Augustinus vero citat eundem Varronem alibi dicentem : « Venilia unda est, quæ ad litus venit. » Nonne tamen ab illo recedit, ubi de infantibus disputat, et ait : *De spe, quæ venit, Venilia*. Servius Veniliam a nonnullis dictam esse refert, quod veniam det exigentibus (*August., l. vii de Civit., c. 22, p. 178; ibid., l. iv, c. 11, p. 97; Serv., in l. x Æneid., p. 577*). Sed si citata a nobis Varronis verba magis ad auctoris nostri propositum faciunt, dubitatis forsitan an in hujus textu legendum potius sit *Venilia*, quam *Vibilia*. At quid decernere audeas, ubi tanta est fictitiorum deorum multitudo?

Opinabantur præterea gentiles Limentinum esse præsidem liminum, et eorum custodiam Limæ adhibitam : Sed « quis credat, » arguit Arnobius, « Limentinum, quis Limam custodiam liminum gerere, et janitorum officia sustinere, cum fanorum quotidie videamus et privatarum domorum convelli et subrui, nec sine his esse flagitiosos ad lupanaria comestus? » (*Arnob., lib. iv, pag. 132*). Hujus autem Limentini alibi Arnobius (*Idem, lib. i, pag. 15*), et alicubi Cyprianus meminere (*Cyprian., de idol. Vanit., p. 13*). Quodam vero Tertulliani in libro, ubique passim mutilo et lacunis hiante, hæc legimus, quibus tamen auctoris nostri dicta satis aperte confirmantur :

« Taceo deos Forculum a foribus, et Cardeam..... nibus, et liminum Limentinum, sive qui alii inter vicinos ap... num janitorum adorantur. Quid enim magnum, cum et habeant in lupanaribus, in culinis, et in imo carcere. » (*Tertullian., lib. ii ad Nation., cap. 15, pag. 78*). In alio quoque libro perfectiori et integro scripsit : « Certi esse debemus, si quos latet per ignorantiam litteraturæ sæcularis, etiam ostiorum deos apud Romanos, Cardeam a Cardiniibus appellatam, et Forculum a foribus, et Limentinum a limine, et ipsum Janum a Janua; et utique scimus licet nomina inania atque conficta sint, cum tamen in superstitionem deducantur, rapere ad se dæmonia, et omnem spiritum immundum per consecrationis obligamentum. » (*Idem, lib. de Idolol., cap. 15*)

D Eorundem illorum deorum meminit Augustinus, atque ab ethnicis haud illepede rogat cur Forculus et Limentinus dii masculi dicantur, Cardea vero femina cardini præsideat (*August., lib. iv de Civit., cap. 8, pag. 94; et lib. vi, cap. 7, pag. 153*). Numquid etiam sancti illi dii lupanarium liminibus et foribus præpositi, eas luxuriosis ac libidinosis aperiebant?

Optime quidem, inquires. Sed nulla illis omnibus in locis Limæ, ab Arnobio appellatæ, mentio. Quamobrem suspicantur corruptum esse hoc nomen, ac pro eo Limentinam, aut Janum, aut Janam legendum. Quid si legeretur Cardea, de qua proxime a nobis citati auctores, aut Carna, de qua plura Ovidius cecinit (*Ovid., lib. vi Pastor., § 2, pag. 652 et*

seq.)? Sed cum infinitus fuerit, ut dictum est, hujusmodi deorum numerus, quid in Arnobii textu scriptum fuerit, definire non audemus. Et sane Servius alicubi observat limen Vestæ fuisse consecratum (Serv., in lib. vi *Aeneid.*, pag. 414).

Magis vero corrupta videntur subsequencia Arnobii verba: « Quis curatores obliquitatum Limos, » in manuscripto regio, « Lemons » pessime (Arnob., lib. iv, pag. 132). Quia vero solus hic nobis superest horum librorum manuscriptus codex, ab imperitissimo librario descriptus, quæ sit vera auctoris nostri lectio, dictu difficillimum. Nobis tamen haud ægre probaretur reponendam esse vocem Lemures, de quibus nos alibi, et Ovidius jam a nobis laudatus (Ovid., lib. v *Fastor.*, § 5, pag. 632 et seq.). Verumtamen nisi alterius correctioris codicis ope adjuti, nihil adhuc ea de re certi aliquid statui posse arbitramur. Quidquid sit, quis, obsecro, ingenuus, liberalisque homo hujusce dei munus obire umquam vellet?

Neque etiam Arnobio credibilis videtur, « deos Lucrios lucrorum consecutionibus præsidere; cum ex turpibus causis frequentissime veniant, et aliorum semper dispendiis constant. » Qui autem fuerint illi dii, si scire aveas, ab Suida accipere poteris. Nam κερδῶος, inquit (Suidas, ad verbum κερδῶος), θεὸς ὁ Ἑρμῆς ὡς κέρδους ποιητικὸς καὶ ἀγγελοῦ δὲ αὐτὸν καλοῦσι, καὶ κλῶπα, διὸ καὶ μάρτυρον αὐτὸν ποιοῦσι βαστάζειν, καὶ ἔφορον αὐτὸν τοῦ λόγου, καὶ τῆς κλοπῆς, καὶ ἐμπολαίων, ἧγουν κέρδους ἔφορον. Quæstuosus deus Mercurius, ut lucri sive quæstus effector. Quin etiam ipsum faciunt gestare marsupium, et ipsum orationis, farti, et mercaturæ, id est, quæstus inspectorem. Quapropter Gregorius Nazianzenus in Julianum Apostatam hæc scribit: « Quoties Lucrium tuum, et Logium, et Enagonium intueor, oculos obtego, ac spectaculi pudore deum tuum prætereo. » (Greg. Naz., orat. iv, in Julian., pag. 309.) Quem in locum Nonius hæc observavit: « Lucrium deum Mercurium Græci vocant, ut lucri auctorem. Unde etiam comicus Aristophanes in Pluto addubitans, quo nomine Mercurius appellandus sit, Statuamus, inquit, ἐμπολαίων, id est, quæstus et lucri præsidem. »

Non solum autem Mercurium deum Lucrium Gregorius vocare videtur, sed etiam Apollinem. Superiori etenim in oratione ille dixerat: « Quomodo Lucrus ipsis constituetur, et sacculus proferretur, et furax dei vis atque facultas honorabitur; illudque etiam. Sine ære Phæbum minime vaticinari, nec obolo quidquam esse præstantis? Hæc enim graves eorum ac venerandæ sunt sententiæ. » (Greg. Naz., orat. 3, in Julian., pag. 262.) Inde etiam tritum illud apud Græcos iambicum carmen:

Ἄνεθι χαλκοῦ φοῖθος οὐ μαντεύεται.

Absque ære Phœbi muta sunt oracula.

Porro autem monet nos Giraldus Apollinem non secus ac Mercurium κερδῶον, Lucrium seu Lucrionem ab ethnicis cognominari (Girald., *Hist. deor. syn. tagm.* 7, pag. 218).

Longe vero difficilior cordato cuilibet homini per-

suadebitur deam esse Pecuniam, quam tamen *velut maximum numen*, ut loquitur Arnobius, ethnicorum *indicant litteræ* (Arnob., lib. iv, pag. 132). Frequens autem occurrit hujus deæ apud Augustinum mentio. Certiores vero nos facit eam ab ethnicis invocatam, ut essent pecuniosi, et illam quæ ab ipsa dari frustra ominabantur, pecuniam obtinerent (August., lib. iv de Civ., cap. 20, pag. 103, et cap. 24, pag. 106; lib. vii, cap. 3, pag. 165).

Scimus quidem a Juvenale decantari nullum suo tempore constructum Pecuniæ templum, nullasque nummis aras positas fuisse. Vidimus enimvero hæc illius carmina:

Etsi funesta Pecunia templo
Nondum habitas, nullas nummorum extruximus aras.
(Juven., *satyr.* 1 vers. 111 et seqq.)

Sed id non prohibuit, quin ante Arnobii tempus Pecunia ab ethnicis haberetur dea, atque ab lucri avidis, et appetentibus, sive in aliquo ejus templo, sive alibi invocaretur. Vide autem utrum in hujus sententiæ confirmationem proferri possint hæc Epicharmi citata a Stobæo carmina:

Ἐγὼ δ' ὑπέλαθον χρησίμους εἶναι θεούς ἔ
Τ' ἀργύριον ἡμῶν, καὶ τὸ χρυσίον.

Ego autem deos utiles esse arbitror,
Argentum nostrum et aurum.
(Stobæus, *serm.* 89, de *Laude divit.*, pag. 535.)

Quidquid autem de his versibus pronunties, quis cum Arnobio nostro non fatebitur memoratos a nobis deos eo ipso refutari, quo vilia, et turpia illorum officia nominantur?

ARTICULUS VI.

De aliis diis ac deabus, quos hominum vitii et aliis rebus præesse ethnici asserebant, ubi de Laverna furum dea, et segnium Murcha, de Venere Militari turpissimis flagitiis; Perfica, Pertunda, Tutino, sive Mutino obscænis voluptatibus; Libentina et Liburno libidinum tutelis; Orbona et Nænia extremitati vitæ, ac funeri ridiculis præsidibus, ubi etiam de scortis meritoriis, Acca Laurentia, Flora, et Læna.

Nemini sane quantumvis parum æquo rerum æstimatori, si quæ tamen rectæ rationis scintilla ei supersit, quidquam prorsus videbitur a divina natura, justitia, et sanctitate magis alienum, quam deos fingere hominum vitiiis non modo faventes, sed etiam præfectos. Tales nihilominus deos, nec paucos quidem ethnici mira plane nec satis unquam damnanda impietate commenti sunt. Quamobrem Gregorius Nazianzenus illos his compellat versibus (Greg. Naz., *tam. n.*, *carm.* 61, pag. 142):

Ἄλλους δ' αὐτ' ἄλλοιαι κακοὶ ἐπὶ κάρτους ἔχοντες,
ὡς μὴ μόνον ἔτινον ἅπαν κακῶν, ἀλλὰ καὶ ἐσθλῶν
ἔργματα, ὡς βῆ θεῶν καχρησμένον, οὐ τὸδ' ἔτινα.

Ipsa quoque infanda sacratis numina noxa,
Atque aliis alium vitiiis qui præsit, habetis:
Scilicet ut crimen non tantum vindicæ poena
Sit vacuum, sed et obtineat laudemque decusque,
Et gratum acceptumque Deo, cultumque ab eodem.

Sed audiamus Arnobium nostrum hos infames deos, et turpissimas eorum præfecturas enarrantem. Renuntiarunt, inquit, « Lavernam deam et præsidem furum » (Arnob., lib. iii, pag. 115) ac latronum, atque eorum maxime, quemadmodum ab aliis observa-

tum est, qui clam occulteque furabantur. Testatum siquidem nobis Varro facit Romæ extractam fuisse huic Lavernæ deæ aram, ex qua Lavernalis porta nomen accepit (*Varr., lib. iv de Ling. lat., pag. 40*). Quod autem fures illi, tanquam suæ præsidi supplicent, probant hæc Horatii carmina :

Pulchra Laverna,
Da mihi fallere, da justum sanctumque videri,
Noctem peccatis, et fraudibus objice nubem.

(*Horat., lib. i, epist. 16, vers. 60 et seqq.*)

Plura videre poteris apud Festum, Nonium Marcel- lum, et Liliū Giraldu(m) (*Fest. et Non., ad verba LAVERNIONES et LAVERNÆ; Giraldu., syntag. 1, pag. 50; Arnob., lib. iv, pag. 132*).

Nec minori impietate iidem ethnici *Murcidam*, Lavernæ haud dubie oppositam, *segnium*, sicuti eis vitio Arnobius vertit, deam venditabant. Tam insanum vero humanæ superstitionis commentum ille non excogitavit. Narrat siquidem, et plane miratur Augustinus publica a Romanis, qui singulis pene hominum motibus deos singulos adtribuebant, instituta fuisse sacra deæ Marcie, « quæ præter modum, » verba ejus sunt, « non moveret, aut faceret hominem, ut ait Pomponius, murcidum, id est, nimis desidiosum, et inactuosum. » (*August., lib. iv de Civit., cap. 16, pag. 100*.) Testis vero nobis est Livius Ancum Martium, superatis Latinis, qui eum desidem Romanorum regem appellaverant, Romam rediisse. Tum deinde addidit : « Multis Latinorum in civitatem acceptis, quibus ut jungeretur Palatio Aventinum, ad Marcie deæ sedes. » (*Liv. lib. 1, § 32 et 35*.)

Aliumne testem adhuc desideras ? En adest Tertullianus, qui eidem deæ ædem ædificatam fuisse memorat : « Consus, » inquit, « apud metas sub terra delitescit Murcia : has quoque idolum fecit. Murcia enim deam marcoris volunt, cui in illa parte ædem vovere. » (*Tertull., lib. de Spectac., cap. 8, pag. 93*.) Nos quidem non fugit quibusdam visum ibi pro *marcoris*, legendum *amoris*. In animum quippe hi sibi induxerunt Tertullianum de Venere loqui, cui uti scribit Plinius, primum Myrtæ, deinde Murciae nomen fuit. Addere poterant hujus adhuc a Varrone, Plutarcho, et aliis fieri mentionem (*Plin., lib. v Natur. hist., cap. 19, pag. 212; Varr., lib. iv de ling. lat., pag. 37 et 38; Plutarch., Quæst. roman., tom. II, pag. 268*). At certe cum in emendatione Tertulliani textu scriptum legamus *marcoris*, eum de eadem, atque citati a nobis Scriptores, Murcida dea intelligendum esse cui vero plane simillimum non videatur ? Si quis porro recte probaverit hanc Murcidam *segnium* deam non aliam esse quam Venerem Myrtæam, seu Murciaem, amoris sive marcoris deam, ei manus tanto lubentius dabimus, quanto inde validius Arnobii sententia stabilitur.

Visne ad majorem ethnicorum ignominiam, ac sempiternum dedecus, atque adeo ad certam religionis eorum ruinam et eversionem tibi aliquid proferri ? Nihil sane facilius. Præsto siquidem sunt ii, qui a cæcis illis gentilibus ullo sine rubore colebantur, dii illicitis ac turpissimis rebus, et vitii præpositi. Ne-

cesse autem non est hic cum Arnobio nostro (*Arnob., lib. III, pag. 15*) appellare Venerem, *illum*, inquit, *cupidinum matrem, præfectam amoribus, et cupiditatis ardori*. Quis enim est, qui hæc ignorat ? Quamobrem cum Lactantio dicere sufficit : « Quid loquar obscenitatem Veneris, omnium libidinibus prostitutæ, non deorum tantum, sed et hominum..... Quæ prima, ut in historia sacra continetur, artem meretriciam instituit, auctorque mulieribus in Cypro fuit, uti vulgo corpore quæstum facerent. Quod idcirco imperavit ; ne sola præter mulieres, impudica, et virorum appetens videretur. » (*Lactan., lib. i Institut., cap. 17, pag. 92*.)

Sed quia plures ab ethnicis prædicabantur impudicitia et libidinibus famosissimæ Veneres, unam primis Arnobius, cæteris sane pejorem, his verbis insectatur : « Etianne Militaris Venus castrensibus plagis (ms. codex regius et vet. edit. flagitiis) præsidet, et puerorum stupris. » (*Arnob., lib. iv, pag. 131*.) Quid, quæso, ethnicis majori, si unquam erubescere potuissent, dedecori probroque esse poterat, quam infamis illius deæ cultus et veneratio ? Sed rogabis haud dubie quæ fuerit illa Militaris Venus, cujus rarior, quam aliarum mentio facta est. Non semel tamen Pausanias Veneris Armatæ, ac proinde Militaris meminit (*Pausan., lib. II, pag. 48, et lib. III, pag. 97 et 106*), atque hisce potissimum verbis : κούρη δὲ ἡ πόλις ἀναβάντι ἀπὸ Σκανδαίας, στάδια ὡς δεκά· τὸ δὲ ἱερὸν τῆς Οὐρανίας ἀγνώστου, καὶ ἱερῶν ὀνόμα Ἀρροδίτης παρ' Ἑλλήσιν ἴσθαι, ἀρχαῖότατον. αὐτὴ δὲ ἡ θεὸς ἔβανον ὀπισμμένον. A Scandea ad ipsa Cytherorum mœnia adscenditur, stadium decem via. Est illic Urania Veneris templum, eorum omnium, quæ apud Græcos Veneri dicata sunt, maxime priscum. Deæ signum cum armis est. Nonnus quoque (*Nonn., lib. XXXV; Dionys., vers. 175 et seqq.*) ubi Venerem Marte potentio- rem canit :

Μὴ Σπάρτης ἐκίθηθι, παχίφρονος ἔτι πολέου
Χάλαρον εἶδος ἔχουσι κορυσοφόνης Ἀρροδίτης.

Ne Spartam ingredi, bellicosi ubi cives
Æneam imaginem habent armatæ Veneris.

Narrat autem Lactantius (*Lactan., lib. I, cap. 19, pag. 109*) ab iisdem Spartanis constructum Veneri Armatæ sanum, ac simulacrum, in mulierum memoriam, quæ illis post fugatos Messenios venerant obviam, et cum ipsis concubuerant. Denique ab Hesychio memoratur Ἐγχεῖος Ἀρροδίτη, κυπρίως. *Hastata Venus, Cypriis*. Quid vero tam turpe et obscœnum, cui hæc Venus præesse non crederetur ? Jure igitur merito Ethnicos irridet Arnobius ; quia Venerem ipsam turpissimis hominum flagitiis præesse opinabantur ; quam tamen, militarem armatam, atque hastatam, armis quemadmodum amoribus et flagitiis præfectam prædicare ac venerari non erubescabant.

Pergit Arnobius (*Arnob., lib. IV, pag. 131*), et rursus ab ethnicis seiscitatur utrum serio credant Persicam, Pertundam et Tutnum iis, quemadmodum ipsi divulgabant, et ille recenset ; obscœnis præfæci voluptatibus. Quem enim, nisi omni pudore deposito, talia numina colere, iuvo dicere non pudeat ? Nos

quidem non fugit Lucretium Persicæ, nomine tam- A
quam naturæ epitheto usum esse ubi canebat :

Donecum (seu donec) ad extremum crescendi Persica
[lineam

Omalia produxit rerum natura creatrix.
(*Lucret.*, lib. II, vers. 1123 et seqq.)

Verum Arnobius eam Persicam esse dixit, quæ tur-
pissimas voluptates ducere ad exitum, et perficere
ferebatur, Turpiora adhuc erant munia Pertundæ et
Tutuni, sive Tutiani, Tutini vel Mutini, qui, ut notat
Augustinus, a Græcis infamis Priapus vocabatur. Sed
de his, quos nisi Ethnici coegissent, nominare pudet,
aliquid adhuc Tertullianus et Lactantius dicunt, si-
cuti in sequentibus dissertationibus nostris dicatur
(*August.*, lib. IV de *Civit.*, cap. 11, pag. 97, et lib. VI,
cap. 9, pag. 156; *Tertullian.*, *Apolog.*, cap. 25, et
lib. II ad *Nation.*, cap. 11; *Lactan.*, lib. I, cap. 20, B
pag. 110).

Non minori profecto cæcitate et amentia credebant
gentiles Libentinam et Liburnum, ut adhuc refert
Arnobius, « libidinum superesse tutelis. » Alicubi
autem a Varrone scriptis traditum legimus : « A li-
bendo libido, libidinosus, sic alia, ut Libentina, »
haud dubie dea illa, de qua auctor noster loquitur.
Nam postea dixit Augustinus : « Deæ Libentinæ, cui
nomen est a libidine. » Expēde autem utrum ea sit
Libentina Venus, de qua Cicero, « Cupidinis et vo-
luptatis, et Libentinæ Veneris vocabula consecrata
sunt, vitiosarum rerum, neque naturalium. » (*Arnob.*,
lib. IV, pag. 152; *Varr.*, lib. V de *Ling. Lat.*, pag. 57;
August., lib. IV de *Civit.*, cap. 8, pag. 93; *Cicer.*, lib.
II de *Natur. deor.*, pag. 223, lin. 7.)

Quod ad Liburnum atinet, ejus nomen corruptum
videtur. In regio enim manuscripto codice habetur
Burnum, quod quidem cum librarij ignorantia deprava-
tum suspicarentur, inde fecerunt *Liburnum*. Sed
quis sit iste Liburnus, nobis indicare non curaverunt.
Quamobrem Meursius legendum putavit *Liberum*,
quem Augustinus ab ethnicis libidini præfectum tes-
tificatus est (*August.*, lib. VI de *Civit.*, cap. 9, pag. 156,
et lib. VII, cap. 2, pag. 163). Et nos quidem huic
conjecturæ libenter subscriberemus, si pro Liben-
tina, legeremus libera, quæ teste adhuc Augustino
libidini quoque præposita censebatur. Quia vero ille
ibi adhuc docet eam etiam ab ethnicis Venerem existi-
mari, nonne inde eandem ac Libentinam fuisse
colligi potest? Verumtamen cum (ut tamque multi-
plices, uti diximus, fugerint apud ethnicos ejusmodi
dii, quæ vera sit Arnobii lectio, certo affirmare non
possimus.

Quid porro ad sempiternum ethnicæ religionis op-
probrium ac dedecus omnibus patefaciendum super-
erat, nisi ut scortis et meretricibus sacra, quemad-
modum aliis diis suis, impudentissimi homines face-
rent? Atqui « in civitatibus maximis, » inquit auctor
noster, « atque in potentioribus populis sacra publica
sunt scortis meritoris quodam, atque in vulgarem
libidinem prostituta » (*Arnob.*, lib. I, pag. 15). Quibus
sæpe verbis ab illo haud dubie notatur Acca Laurentia
et Flora, de quibus nos in superiori dissertatione egi-

mus (*Dissert.*, in *Minuc.*, cap. 16, art. 2). At Laurentia
illa procul dubio est, quam Arnobius alibi Luper-
cam deam nuncupat : « Quod abjectis, » ait, « in-
fantibus, Romulo scilicet et Remo, pepercit, lupa
non mihi, Luperca dea est, auctore appellata Var-
rone » (*Arnob.*, lib. IV, pag. 128). Unde etiam Lactan-
tius (*loc. cit.*) : « Romuli nutrix lupa est honoribus
affecta divinis. » Sed de illa satis in superiori nostra,
ut diximus, dissertatione.

Tertia ex his famosis meretricibus fuit Leænæ
Atheniensis, cujus Clemens Alexandrinus meminit,
et alii Scriptores in nostris, in ejus opera dissertatio-
nibus citati (*tom. I Apparat.*, lib. III, *dissert.* 2,
cap. 24, art. 3, pag. 1230). Apud Athenæum autem
Demochares memoriæ mandasse prohibetur Athe-
nienses ut Demetrio Poliorcetæ adularentur, Leænæ,
Lamiaeque Veneri templa construxisse (*Athen.*, lib.
VI, pag. 252).

Cæterum tametsi Orbona et Nænia his duabus ho-
nestiores et verecundiores viderentur, non minus
tamen falsa commentitiaque erant numina. Arbitra-
bantur autem ethnici in prioris tutela esse orbatos,
ut inquit Arnobius (*Arnob.*, lib. IV, pag. 131), liberis
parentes, et sub posterioris patrocinio homines con-
stitutos in extremis. In Tertulliani autem libro mu-
tilato, et lacunis passim blante legimus : « Orbona
quæ in orbitatem seminat extinguat. » (*Tertullian.*,
II ad *Natio.*, cap. 15.) Testem insuper habemus gen-
tilem Plinium ad ædem Larium ædificatum fuisse
Orbonæ fanum (*Plin.*, lib. II *Natur. Hist.*, cap. 7, pag.
142). Næniæ quoque deæ, extremis vitæ seu funeri-
bus præfectæ, sacellum extra portam Viminalem,
sicuti ex Paulo et Festo dicimus, consecratum
fuerat.

Quæ porro de hac dea aliisque diis et deabus, quos
hactenus ab Arnobio appellatos vidimus, hæc pos-
sunt Varronis fulciri testimonio, quod Augustinus sic
protulit : « Varro commemorare et enumerare deos
cœpit a conceptione hominis, eamque seriem pro-
duxit usque ad decrepiti hominis mortem, et deos
ad ipsum hominem pertinentes clausit ad Næniam
deam, quæ in funeribus senum cantatur. Deinde
cœpit alios deos ostendere, qui pertinent non ad ip-
sum hominem, sed ad ea quæ sunt hominis, sicuti
est victus, vestitus, et quæcumque alia, quæ huic vitæ
sunt necessaria, ostendens in omnibus quod sit cu-
jusque munus, et propter quid debeat cuique suppli-
cari. » (*August.*, lib. VI de *Civit.*, cap. 9, pag. 158.)

Nemo autem est, qui ex iis omnibus, quæ hactenus
disputavimus, facile non perspiciat quam recte Arno-
bius concludat falsos omnino nullosque prorsus esse
omnes illos deos. Satis enim superque probatum est
aut eos numquam existisse, aut aliquando suum
habuisse ortum et initium, aut ea egisse, vel passos
fuisse, quæ a divina majestate et natura penitus
abhorrent, ac sæpe sæpius homine vel minimum ve-
rependo et pudente prorsus indigna. Denique si qui-
dam alii in medium rursus ab Arnobio nostro vo-

cantur, de illis infra dicendi locus dabitur (*Arnob.*, A lib. iii, pag. 115).

CAPUT XIV.

Excutitur aliud Arnobii contra gentiliū deos argumentum, ex eorum servitute, vinculis, vulneribus, morte ac sepulchris desumptum.

ARTICULUS PRIMUS.

Quam valida sit Arnobii ad destruendam gentiliū de diis suis opinioem argumentatio, petita ex servitute Herculis, Apollinis, et Neptuni. fœdo Minervæ ministerio, Musarum famulatu, Martis ac Saturni vinculis, atque a regno suo expulsionem, ac ejusdem Martis, Veneris, Plutonis, Junonis, Minervæ, et Hercules vulneribus.

Deos suos, quorum majestate nihil sublimius excellentiusque excogitari debebat, eo usque ethnici deprimebant, ut eorum servitutem, vincula, vulnera, ac mortem ubique mira que impudentia prædicarent ac venditarent. Ab iis etenim, ait Arnobius, memoriæ proditum fuerat : « Mercenariam deos servitutem servisse, ut Herculem Sardibus, amoris et petulantia causa; ut Admeto Apollinem Delium; ut Laomedonti Troico Jovis fratrem; ut eidem, sed cum patre Pythium; ut conjugalia secreta miscentibus Minervam lucis ministram, et lucernarum moderatricem. » (*Arnob.*, lib. iv, pag. 144.) At hæc ille more solito decerpit ex Clemente Alexandrino (*Clemens Alexandr.*, *Admonit. ad gent.*, pag. 22), qui eodem argumento contra ethnicos dimicat, eaque omnia non clarius tantummodo et apertius, sed alia etiam plura, quæ Arnobius consulto prætermisit, hunc urget in modum : Εικότως ἄρα οἱ τοιοῦτε ὑμῶν θεοί, δοῦλοι παθῶν γεγονότες, ἀλλὰ καὶ πρὸς τῶν Εἰδώτων καλουμένων τῶν παρὰ Λακεδαιμονίους· δούλων ὑπεισθῆναι ζῆγόν Ἀπόλλων Ἀδμήτωρ ἐν Φεραῖς, Ἡρακλῆς ἐν Σάρδεσιν Ὀμφάλη· Λαομείδοντι δὲ ἐθήτευε Ποσειδῶν, καὶ Ἀπόλλων, κατὰ περ ἀχρεῖος οἰκέτης, μηδὲ ἐλευθερίας δῆπουθεν δυναθείς τυχεῖν παρὰ τοῦ προτέρου δεσπότητος· τότε καὶ τὰ Ἰλίου τείχη ἀνωκοδομησάτην τῷ Φρυγί. Ὀμηρος δὲ τὴν Ἀθηναῖν οὐκ αἰσχύνηται παρακαίνειν λέγων τῷ Ὀδυσσεῖ, χρύσειον λύχρον ἔχουσαν ἐν χερσίν. Sunt ergo jure vestri dii tales, qui servi fuere vitiorum, quin etiam eorum, qui Eilotes vocantur a Lacedæmoniis, jugum servile subit Apollo Admeto Pheris, Hercules Sardibus Omphale, Laomedonti autem fuit mercenarius Neptunus et Apollo, sicut servus inutilis, qui nec libertatem consequi potuit a priori domino. Tunc etiam muros Trojæ Phrygi restaurarunt. Non pudet autem Homerum dicere Minervam Ulyssi præluxisse, aureum lychnum tenentem in manibus. Ab Clemente autem, sicut et ab Arnobio hæc citantur Homeri carmina (*Homer.*, *Odyss.*, lib. xix, vers. 35 et seqq.) :

..... Παροῖθε δὲ Πάλλας Ἀθήνη
Χρῆσειον λυχρὸν ἔχουσα φάος περιβαλλεῖσσι ποτε.

Ante autem Pallas Minerva
Auream lucernam tenens, lumen perpulchrum faciebat.
(*Homer.*, *Odyss.*, lib. xix, vers. 35 et seqq.)

De hac porro absurda et ridicula illorum deorum servitute, satis a nobis alibi disputatum est (*Dissert. in Minuc.*, cap. 15, art. 3, et *Apparat.* tom. i, pag. 1090).

Ex ejusdem Clementis Alexandrini fonte id adhuc hausit Arnobius, quod de Musis ibidem adjecit : « Numquid ex nobis Myrtilus est auctor, qui Macari filias, Megaclonis ancillulas profitetur fuisse Musas. » (*Arnob.*, lib. iv, pag. 145.) Ex eodem quippe Myrtillo, seu Myrsillo Lesbio, narrat Clemens Musas cum servæ essent, a Megaclone Macaris Lesbiorum regis filia emptas, quæ illis postea columnas templaque construxit. Sed de iis aliquid in superiore Apparatu nostri tomo perstrinximus (*Clemens Alexandr.*, *Admonit. ad gent.*, pag. 19; tom. i *Apparat.*, pag. 820).

Servitute duriora procul dubio sunt vincula, quibus gentiles deos suos indignissime constrictos fuisse opinabantur. Quid enim a divinitate longius abest, quam quod jactitabant : « Parricidii causa, » Arnobii verba sunt (*Arnob. lib. iv, pag. 143*), « vincitum esse Saturnum, et abluī diebus statis » (quidam edili codices, suis, cod. reg. tantis) « vinculorum compe- dibus et levare, » idem codex regius, *elevare*. Alludit profecto Arnobius ad ea, quæ Macrobius ex Apollodoro clarius exponit. Ex eo siquidem refert « Saturnum alligari per annum lineo vinculo, et solvi ad diem sibi festum, id est, mense decembri. » (*Macrobi.*, lib. i *Saturnal.*, cap. 8, pag. 209.) At inde facile colligitur in Arnobii textu, nisi legendum sit *diebus festis tantum*, id alio verbo, idem significante, traditum. Cur autem Lipsius corrigi voluerit, *suis diebus tantum*, non satis intelligimus. De memoratis subinde ab auctore nostro Martis vinculis, lege, si lubet, Homerum, et quæ a nobis in hac dissertatione et alibi annotata fuerunt (*Lips.*, lib. iii, *epist.* 15, tom. i, pag. 180; *Homer.*, *Iliad.*, v, vers. 385, *sup. cap.*; *Dissert. in Minuc.*, cap. 15, art. 2).

Si dii in servitutem redacti sunt, et conjecti in vincula, quid adhuc supererat, nisi ut, acceptis plagis, saucii vulneratique dicerentur? At certe id ethnici repetitis ubique sermonibus divulgaverunt : « Nonne, » enim, et ita quidem ethnicos affatur Arnobius (*Arnob.*, lib. iv, pag. 144), « ille vester est Vates, qui Martem fecit et Venerem mortalium manibus vulneratos? Non ex vobis Panyassis unus est, qui ab Hercule Ditem patrem et reginam memorat sauciatum esse Junonen? Non viraginem ab Ornyto cæsam, cruentatam, vexatam, Polemonis vestri indicant scripta? Non ab Hippocoontis liberis ipsum Solibius Herculem cruciatum retulisse pronuntiat, et illati vulneris et doloris? » Et hæc rursus delibata sunt ex his Clementis Alexandrini verbis (*Clemens Alexandr.*, *admonit. ad gent.*, pag. 23) : Τεκμηριοὶ Ὀμηρος μὲν ἀκριβῶς Ἀφροδίτην ἐπὶ τῷ τραύματι παρεισάγων ὄξυν καὶ μέγα ἰάχουσαν· αὐτὸν τε τὸν πολεμικώτατον Ἄρη ὑπὸ τοῦ Διομήδους κατὰ τοῦ κενεῶνος οὐτασμένον διεγούμενος. Πολέμων δὲ καὶ τὸν Ἀθηναῖν ὑπὸ Ὀρνύτου τραπήλαι λέγει, καὶ μὴν καὶ τὴν Ἀιδωνία ὑπὸ Ἡρακλείους τοξοσθῆναι Ὀμηρος λέγει, καὶ τὸν Ἥλειον Λύγεαν Πανύασσις ἱστορεῖ· ἦδη δὲ καὶ τὴν Ἡραν τὴν Ζυγίαν ἱστορεῖ ὑπὸ τοῦ αὐτοῦ Ἡρακλείους ὁ αὐτὸς οὗτος Πανύασσις ἐν Πύλλῳ ἡμαθόντι Σωσιβίους δὲ καὶ τὸν Ἡρακλῆα πρὸς τῶν Ἰπποκοωντιδῶν κατὰ τῆς χειρὸς οὐτασθῆναι λέγει. *Homerus manifeste*

satis indicat Venerem propter vulnus acuta et magna voce clamantem, narratque bellicosissimum Martem fuisse a Diomede in ventre sauciatum. Polemo autem dicit etiam Minervam fuisse vulneratam ab Ornyto. Quin etiam Plutonem fuisse vulneratum ab Hercule refert Homerus, sicut de Eleo Augea refert Panyassis; qui Junonem quoque conjugalem fuisse vulneratam ab eodem Hercule in Pylo arenoso refert. Sozibius autem dicit etiam Hercule fuisse in manu sauciatum ab Hippocountidis. Vides sane quomodo Arnobius Clementis Alexandrini fontibus, ut Ciceronis, de Epicuro et Democrito loquentis, verbis utamur, hortulos suos irrigaverit (Cicer., lib. 1 de Natur. deor., pag. 212, lin. 44). Manifestum tibi quoque esse debet ab utroque hac argumentatione hisque exemplis evidentissime confici illos nec deos esse, nec immortales, quorum vulnera nec sine sanguine, et quod eo pejus est, sanie et corruptione vix umquam esse poterant, nec sine medicamentis sanari. Nos autem de horum deorum vulneribus alibi disseruimus, de Martis, scilicet et Veneris plagis in superiori dissertatione: de Minerva vero et Hercule sauciatis in primo Apparatus nostri tomo (Dissert. super., cap. 15, art. 3, tom. 1 Appar., pag. 762 et 816). Citata autem Homeri de Junone et Plutone carmina in quinta illius Iliade invenies (Homer., Iliad. v, vers. 357).

Ex eodem Clemente Alexandrino ea adhuc excerpta sunt quæ Arnobius de Vulcano claudo et Æsculapio fulminis ictu percusso retulit. De utroque autem alibi actum a nobis fuit (Arnob., lib. iv, pag. 143; tom. 1 Appar., pag. 754, et dissert. in Minuc., cap. 15, art. 2 et 3).

ARTICULUS II.

Quomodo idem probetur exemplis Jovis, qui nescius humanas carnes comedit, atque ex illius morte, et sepultura, fratrum Castoris et Pollucis, Saturni, ac Tyrii Herculis sepulcris, atque Thebano Hercule igne consumpto.

Corporeis vulneribus pejor proculdubio censenda est mentis imbecillitas, et ignorantia. Atqui in Jove tanta rerum ignoratio tantaque ad eum circumvenendum fuit facilitas; ut, quemadmodum observat Arnobius, « invitatus ad jus mensæ, pro suillis visceribus prolem nescius Lycaoniam pransitaverit (Arnob., lib. iv, pag. 143). » Sed hæc ille moresuo ex Clemente Alexandrino accepta, brevius retulit. In hujus, enim vero ad gentes Admonitione isthæc litteris consignata legimus (Clemens Alexandr., Admonit. ad gent., p. 25):

Μετὰ τὴν δὲ καὶ τραπέζης ἀνθρωπίνης παρὰ τοῖς Λιθίοψιν, ἀπὸ ἀνθρώπου δὲ καὶ ἀθέσμου, αὐτὸς ὁ Ζεὺς, παρὰ Λυκάωνι τῷ Ἀρκάδι ἐστρώμενος, ἀνθρωπείων γούνην ἐνεφορεῖτο σαρκῶν, οὐχ ἑκὼν ἤγνωσε γὰρ ὁ θεὸς, ὡς ἄρα Λυκάων ὁ Ἀρκάς. ὁ ἐστρώτων αὐτοῦ, τὸν παῖδα κατασφάξας τὸν αὐτοῦ, Νύκτιμος ὄνομα αὐτοῦ, παραδείη ὄψον τῷ Διί. Fuit autem humanæ quoque mensæ particeps apud Æthiopes, tum inhumanæ et nefariæ, cum convivio a Lycaone Arcade exciperetur jus Jupiter; humanis quippe carnibus satur invitus. Nesciebat enim deus, quod Lycaon Arcas, qui convivio excipiebat cum,

PATROL. V

interfectum suum filium epulandum ei apponeret, cui Nyctimo nomen. Videsis Ovidium, Hyginum, et Apollodorum de hoc et alijs exemplis hactenus recensitis (Ovid., lib. 1 Metamor., fab. 7, pag. 12 et seq.).

Quid tandem aliud supererat ad probandam mortalem Jovis aliorumque falsorum deorum naturam, nisi cuilibet patefacere obitam ab eis humano more mortem, ac eorum deinde sepulturam, unde nullus ad vitam revocatus est? Atqui, « Apud insulam Cretam, » inquit Arnobius, « sepulturæ esse mandatum Jovem editum traditur (Arnob., lib. iv, pag. 144). » A quo autem id traditum sit, discas ex Clemente Alexandrino, cujus vestigia ille rursus prosequitur. Nam hæc ipsa sunt græca ejusdem Clementis verba (Clemens Alexandr., Admonit. ad gent., pag. 242): Ζήτει σου τὸν Δία, μὴ τὸν οὐρανὸν, ἀλλὰ τὴν γῆν πολυπραγμόνει· ὁ Κρῆς σοι δεηθήσεται, παρ' ᾧ καὶ τέθαπται, Καλλιμαχος ἐν ὕμνοις·

Καὶ γὰρ τάρου, ὦ ἀνα, σελο
Κοῆτες ἐτεκτήσαντο.

Quæ Latinus interpres sic reddidit: « Quære tuum Jovem, ne scruteris cœlum, sed terram. Narrabit tibi Cretensis apud quem est sepultus, Callimachus in hymnis:

« Creteuses namque sepulcrum
Construxere tuum. »

Sed a nobis jam observatum est quam merito jure Arnobius noster, ac qua aliorum testium auctoritate illud ethnicis exprobraverit (Dissert. in Minuc., cap. 14, art. 3).

Fecit adhuc ille verborum ejusdem Clementis de aliis diis compendium, ubi vel memoria lapsus, aut textus ejus depravatus videtur. Hæc enim ille scribit (Arnob., lib. iv, pag. 144). « In spartanis et lacedæmoniis finibus, » supple numquid, « nos diemuis conditos, in cunis coalitos fratres, » Castorem scilicet ac Pollucem? « Noster ille est auctor, qui Patrocles Thurius scriptorum in titulis indicatur, qui tumulos memorat, reliquiasque Saturnias tellure in Sicula contineri? Chæroneus (ms. cod. reg. Hieronymus) Plutarchus nostrarum esse partium comprobatur, qui in Ætæis verticibus Herculem post morborum comitialium ruinas dissolutum in cinerem prodidit? » Clemens vero Alexandrinus (Clemens Alexandr., Admonit. ad gent., pag. 18): Φιλόχορος δὲ... Κρήνον ἐπικεῖσθαι ἐν Σικελίᾳ, καὶ ἐνθάυτα αὐτὸν τετάφθαι. Πατροκλῆς τε ὁ Θούριος, καὶ Σοφοκλῆς ὁ νεώτερος ἐν τρισὶ τραγωδίαις ἰστορεῖτον τοῖν Διοσκούροισιν (ms. reg. ἰστορεῖτον τῷ Διοσκούρῳ περὶ) Ἀνθρώπων τινὲ τούτων τῷ Διοσκούρῳ γενέσθην, εἰ τῷ ἱκανὸς πιστώσασθαι Ὅμηρος τὸ λελεγμένον:

Τοὺς δ' ἔδη κάτεχεν φυσίκοιο αἶα,
Ἐν Λακεδαιμόνι αὐθι, φίλην ἐνὶ πατρίδι γαίῃ.

(Hom. Iliad. iii, v. 245.)

Philochorus autem dicit..... Saturnum situm esse in Sicilia, et eum illic fuisse sepultum. Patrocles Thurius, et junior Sophocles scribunt de Castore et Polluce eos

homines fuisse morti fatisque obnoxios. Quod si cui possit fidem facere Homerus audiatur quod scriptum est :

Hos autem jam tenebat arma tellus
In Lacedæmone illic dilecta in patria terra.

Tum deinde narrat quem Hieronymus philosophus et Dicæarchus dixerint fuisse corporis orisque Herculis habitum, ac continenter adjicit (*Clem., ibid.*) : Οὗτος ὄν ὁ Ἡρακλῆς, δύο πρὸς τοῖς πενήκοντα ἔτη βεβιωκῶς κατέστρεψε τὸν βίον, διὰ τῆς ἐν Οἴτῃ πυρᾶς κηκθόμενος. Hic ergo Hercules cum duos et quinquaginta annos vixisset, e vita excessit per eam, quæ fuit in Oeta pyram justis illi factis exequiis Sed testes suos ibi citando discrepare ab Arnobio nostro non parum videtur. Saturnum enim in Sicilia sepulturæ mandatum fuisse probat Patroclis Thurii, Clemens vero Philochori testimonio. Arnobius præterea nullius, Clemens autem trium Patroclis Thurii, junioris Sophoclis, et Homeri auctoritate ostendit Castorem ac Pollucem obnoxios morti fuisse homines, et Lacedæmone sepultos. Denique Clemens formam habitumque Herculis, atque uti videtur, mortis genus, quemadmodum Hieronymus philosophus, et Dicæarchus retulere, Arnobius vero, sicut *Chæroneus*, sive uti in codice regio scriptum diximus, *Hieronymus Plutarchus*.

Verum non tanta inter duos nostros scriptores est dissensio, si Arnobius nullum sepulturæ Castoris et Pollucis testem, plures vero Clemens atque in primis Homerum citaverit. Sed mirum fortasse alicui videbitur cur nullam mentionem fecerit hujus græcorum poetarum principis, qui non solum a Clemente, sed etiam a Cicero laudatur his totidemque verbis : « Quos, » Castorem et Pollucem, « Homerus, qui recens ab illorum ætate fuit, sepultus esse dicit Lacedæmone (*Cic., lib. III de Natur. deor., pag. 244, lin. 50*). » Sæpius enim Arnobius horum scriptorum vestigia premit.

Verum in hoc magis a Clemente dissentit, quod Saturni sepulturam Patroclis, Clemens Philochori testimonio confirmat. Diversos enim vades si dare noluerunt, vide, quæso, utrum Arnobius memoria lapsus sit, aut error in librarii oscitantiam vel inscientiam rejici debeat. At certe hæc oscitantia magis patet in descriptis nominibus *Chæroneus* vel *Hieronymus Plutarchus*. Si enim Arnobius ibi, quemadmodum alibi Clementem sequitur, scribendum erat Hieronymus *philosophus*, qui Herculem in monte Oeta se vivum combussisse prodidit.

Cæterum de hujus et alterius Herculis morte auctor noster primo suo in libro dixerat : « Thebanus aut Tyrius Hercules, hic in finibus sepultus Hispaniæ, flammis alter concrematus Oeteis » (*Arnob., lib. I, pag. 20*). Prior autem ille Hercules fuit, de quo Pausanias hæc litteris consignavit (*Pausan., lib. V, pag. 175*) : *Et Thasi quidem audiivi Tyrium esse Herculem, quem Thasi ab initio essent venerati : sed enim cum se illi Græcis adjunxissent, ceptos ab iis Amphitryonis etiam filio honores haberi.* Ἡκονσα δὲ ἐν Θάσῳ

τὸν αὐτὸν σφᾶς Ἡρακλῆα. ὃν καὶ Τύριοι, σέβασθαι ὕστερον δὲ ἤδη τελούοντας ἐς Ἑλληνας, νομίσαι καὶ Ἡρακλεῖ τοῦ Ἀμφιτρύωνος νέμειν τιμὰς. Narrant autem dum Tyriorum secundæ prosperæque res essent, coloniam cui Herculem Tyrium præfecerant, missam ab illis fuisse in Hispaniam, ubi tandem ipse Hercules mortuus sepultusque fuit. Scribit vero Mela in Gaditana insula : « Templum Ægyptii Herculis, conditoribus, religione, vetustate, opibus illustre, Tyrii condidere. Cur sanctum sit, ossa ejus ibi sita, efficiunt (*Mela, lib. III, cap. 6*). » Sed ibi Mela ab Arriano, et aliis idcirco castigatur, quod Herculem Ægyptium et Tyrium, quos Cicero alique distinguunt, præpostere confuderit (*Arrian., lib. II de Exped. Alex., pag. 125*). De Tyrio autem, qui in Hispania colebatur, præter jam laudatos Pausaniam et Arrianum, poteris Q. Curtium ac Vossium consulere (*Arrian., loc. cit.; Q. Curt., lib. VII; Voss., lib. I de Orig. et Prog. idol., cap. 34, pag. 151 et seqq.*).

Thebanus porro Hercules, etsi Jovis et Alcmenæ, ut a nobis antea observatum est (*Dissert. in Minuc., cap. 15, art. 3*), adulterio natus, Amphitryonis tamen, Thebani, et ejusdem Alcmenæ mariti, filius habebatur, atque idcirco appellatur Thebanus. Cur vero ac quomodo in Oeteo monte vivus combustus fuerit, alibi etiam explicavimus. At inde explanatum adhuc habebis, quod rursus auctor noster paulo post dixit : « Proles Jovis, Sophoclis in Trachiniis, Hercules pestiferi tegminis circumreitus indagine, miserabiles edere inducitur ejulatus, violentia doloris frangi, atque in ultimam tabem diffluentium viscerum maceratione consumi » (*Arnob., lib. IV, pag. 151 et seqq.*). Prius vero Cicero, et clarius : « Videamus, » inquit, « Herculem ipsum, qui tom dolore frangebatur, cum immortalitatem ipsa morte quærebat. Quas hic voces apud Sophoclem in Trachiniis edit? Cui cum Dejanira sanguine Centauri tinctam tunicam induisset, inhæsissetque ea visceribus, ait ille : O multa, etc. » (*Cicero., lib. II Tuscul., pag. 138, lin. 42*). Transcripti vero Sophoclis versus in ea, quam ille, citat tragœdia re ipsa inveniuntur (*Sophoc., in Trachin., vers. 1057 et seqq.*).

Quam validum porro sit istud Arnobii argumentum, vel ex ipso Cicero colliges, qui cum dixisset ab Evehemero et mortes et sepulturas demonstrari deorum, hinc concludit ab illo totam penitus tolli religionem, sed non aliam prolecto, nisi ethnicorum (*Cicero., in fin. lib. I de Natur. deor., pag. 212*).

CAPUT XV.

Quomodo Arnobius probaverit omnia quæ de diis memorata sunt, male in poetis ab ethnicis rejici, ac deos ludis, in eorum honorem institutis, infamari, et attributa spoliari divinitate.